
ПРОФЕСИОНАЛНА  ГИМНАЗИЯ  ПО СЕЛСКО СТОПАНСТВО „ЗЕМЯ“  

ГРАД  ПРОВАДИЯ 

 

З А П О В Е Д 

№ РД 07 - 101 

град Провадия, 20.10.2023 година 

 

На основание: Чл. 258, ал.1, чл. 259, ал.1 от ЗПУО, чл. 8, ал. 2, т. 1, чл.9 от 

Постановление № 328 на МС от 21.12.2017 г. година за условията и реда за получаване 

на стипендии от ученици след завършено основно образование, предложение с вх. №РД 

05-184/ 20.10.2023 г. на комисията по стипендиите в гимназията определена със заповед 

№ РД 07-436/ 23.01.2018 г. 

УТВЪРЖДАВАМ: 

Разпределение на средствата по видове стипендии; Критерии за допускане до 

класиране; Критерии и показатели за класиране на учениците за различните видове 

стипендии; Размер на всеки вид стипендия и периода за който се отпуска; Конкретни 

условия и ред за предоставяне на всеки вид стипендия в гимназията; Документи за 

кандидатстване; Отпускане в гимназията на стипендии за ученици само с един родител, 

както следва: 

 

I. Разпределение на средствата по видове стипендии: 

 Обща сума от субсидията за стипендии – 63564,00 лв., от които: 

- 62582,00 лв. за 2023 година; 

- 982,00 лв. преходен остатък от 2022 г. 

Видове стипендии 
ПМС №328 от 

21.12.2017 г. 
Сума в лв. 

Месечни стипендии за постигнати 

образователни резултати 
чл. 4, ал. 1, т. 1 12000 

Месечна стипендия за подпомагане достъпа до 

образование и предотвратяване на отпадането 
чл. 4, ал. 1, т. 2 

30000 
Месечна стипендия за подпомагане на ученици 

с трайни увреждания 
чл. 4, ал. 1, т. 3 

Месечна стипендия за ученици без родители чл. 4, ал. 1, т. 4 

Месечна стипендия за ученици с един родител чл. 4, ал. 2 

Месечна стипендия за ученици, които се 

обучават в дуална система на обучение в 

класовете от първи гимназиален етап 

чл. 4, ал. 1, т.5 

19564 

Месечни стипендии за ученици, които са приети 

за обучение в 8. клас по защитените от 

държавата специалности от професии или 

специалности от професии, по които е налице 

очакван недостиг от специалисти на пазара на 

труда, и се обучават по тези специалности през 

учената година 

чл. 4, ал. 1, т.6 

Еднократни стипендии за: 

- Преодоляване от ученика на еднократни 

социални обстоятелства, свързани с достъпа му 

до образование; 

- Постигнати високи резултати от ученика в 

учебната дейност или в дейности в областта на 

науките, технологиите изкуствата и спорта 

чл. 5, ал.1 1000 



Стипендии, които се предоставят целево на 

ученика, за покриване на конкретни разходи, 

свързани с обучението му 

чл. 6, ал.1 1000 

 

II. Критерии за допускане на ученици при класиране за всички видове стипендии: 

1. Учениците да са в дневна, индивидуална форма на обучение и при обучение чрез 

работа (дуална система на обучение) след завършено основно образование. 

2. Учениците НЕ се допускат до класиране за получаване на стипендия, когато:          

- Прекъснат обучението си или повтарят учебната година, с изключение на повтарящи 

поради болест; 

- Имат наложена санкция по предложение на педагогическия съвет - до заличаване на 

санкцията; 

- Не са декларирали доход, когато условието е приложимо; 

- Подали са неверни данни и са декларирали доходи и обстоятелство с невярно 

съдържание.  

- Отсъствията им за предходния учебен срок надхвърлят 15 отсъствия по неуважителни 

причини. (Критерият не важи за учениците, приети в 8. клас, кандидатстващи за 

стипендия за 1. учебен срок). 

 

III. Критерии и показатели за класиране на учениците за различните видове 

стипендии. Размер на всеки вид стипендия и периода за който се отпуска. 

Конкретни условия и ред за предоставяне на всеки вид стипендия в гимназията. 

Документи за кандидатстване 

III.1. Стипендии по чл.4, ал.1 от ПМС №328 от21.12.2017 г. за условията и реда за 

получаване на стипендии от ученици след завършено основно образование 

 

1. Месечни стипендии за постигнати образователни резултати (чл. 4, ал. 1, т.1) 

1.1. Критерий за допускане до класиране - Право да кандидатстват за този вид 

стипендии имат всички ученици, чийто среден успех от предходната година/ 

предходния срок е не по-нисък от Отличен 5,50 и отсъствията им по неуважителни 

причини, не надхвърлят 15 за предходния учебен срок. 

1.2. Критерий за класиране на подалите заявление: 

- Основен критерий за класиране на учениците за получаване на стипендия за 

постигнати образователни резултати е средният успех на ученика, който не може да е 

по-нисък от Отличен 5,50. 

- Допълнителен критерий за класиране са отсъствията на ученика по неуважителни 

причини, които не трябва да надхвърлят 15 за предходния учебен срок. 

- Формула за класиране (бал):  3*средния успех от предходния срок/ предходната 

учебна година – отсъствия по неуважителни причини за предходния учебен срок. 

- Класирането се извършва в низходящ ред при минимален бал 1,5. 

1.3. Стипендията е в размер на: 

- 60 лв.  

1.3. Период за който се отпуска: 

- Стипендията се отпуска за учебен срок и се изплаща месечно за периода на учебните 

месеци - за всички ученици до месец юни включително. 

1.5. Конкретни условия и ред за предоставяне на стипендията: 

- Средният успех се изчислява от срочните оценки за 1. учебен срок (при 

кандидатстване за 2. учебен срок)/ годишните оценки (при кандидатстване за 1. учебен 

срок) от учебните предмети от раздел А и раздел Б от учебния план на паралелката. 



- Учениците получават стипендията си от касиера на гимназията, срещу представяне на 

ученическа книжка и лична карта. 

 

1.6. Документи за кандидатстване: 

- Заявление по образец на гимназията; 

- Копие от свидетелство за основно образование и/ или копие от ученическа книжка 

 

2. Месечни стипендии за подпомагане достъпа до образование и предотвратяване 

на отпадането (чл. 4, ал. 1, т.2) 

2.1. Критерий за допускане до класиране - право да кандидатстват за този вид 

стипендия имат всички ученици, чийто среден месечен доход на член от семейството 

през последните 6 месеца не надхвърля минималната работна заплата за периода, чийто 

среден успех от предходната година/ предходния срок е не по-нисък от Много добър 

4,50 и отсъствията им по неуважителни причини, не надхвърлят 15 за предходния 

учебен срок. 

2.2. Критерий за класиране на подалите заявление: 

- Основен критерий за класиране на учениците за получаване на стипендия за 

подпомагане на достъпа до образование и предотвратяване на отпадането е месечният 

доход на член от семейството, който да е под минималната работна заплата за страната 

за предходните 6 месеца.  

- Класирането се извършва във възходящ ред според средният брутен месечен доход на 

член от семейството за предходните 6 месеца. 

2.3. Стипендията е в размер на: 

- 45 лв. 

2.4. Период за който се отпуска: 

- Стипендията се отпуска за учебен срок и се изплаща месечно за периода на учебните 

месеци - за всички ученици до месец юни включително. 

2.5. Конкретни условия и ред за предоставяне на стипендията: 

- Средният успех се изчислява от срочните оценки за 1. учебен срок (при 

кандидатстване за 2. учебен срок)/ годишните оценки (при кандидатстване за 1. учебен 

срок) от учебните предмети от раздел А и раздел Б от учебния план на паралелката. 

- Децата, настанени в дом/жилище на държавна издръжка участват в разпределяне на 

средствата и класиране и получават този вид месечна стипендия. 

- Учениците получават стипендията си от касиера на гимназията, срещу представяне на 

ученическа книжка и лична карта. 

2.6. Документи за кандидатстване: 

- Заявление-декларация по образец (приложение към § 3 от допълнителните разпоредби 

на ПМС №328 от 2017 г); 

- Копие от свидетелство за основно образование и/ или копие от ученическа книжка; 

- Документи доказващи дохода на всеки член от семейството за предходните 6 месеца; 

- Служебна бележка от училище, в което учи брат/ сестра на кандидата, ако има такива 

 

3. Месечни стипендии за подпомагане на ученици с трайни увреждания (чл. 4, ал. 

1, т.3) 

3.1. Критерий за допускане до класиране - Право да кандидатстват за този вид 

стипендии имат всички ученици, които отговарят на условието по смисъла на §1, т.2 от 

Закона за интеграция на хората с увреждания, който гласи: "Човек с трайно увреждане" 

е лице, което в резултат на анатомично, физиологично или психическо увреждане е с 

трайно намалени възможности да изпълнява дейности по начин и в степен, възможни за 

здравия човек, и за което органите на медицинската експертиза са установили степен на 



намалена работоспособност или са определили вид и степен на увреждане 50 и над 50 

на сто.“ и отсъствията им по неуважителни причини, не надхвърлят 15 за предходния 

учебен срок. 

3.2. Критерий за класиране на подалите заявление: 

- Не се извършва класиране. 

3.3. Стипендията е в размер на: 

- 50 лева 

3.4. Период за който се отпуска: 

- Стипендията се отпуска за учебна година от месеца, следващ месеца, през който е 

възникнало основанието за получаването й. Изплаща се месечно и за периода на 

неучебните месеци. За учениците в XII клас до месец юни включително. 

3.5. Конкретни условия и ред за предоставяне на стипендията: 

- Учениците имат право да кандидатстват и за месечна стипендия за постигнати 

образователни резултати и при класиране за нея да получат 50 на сто от размера и, като 

подават необходимите документи за кандидатстване. 

- Учениците получават стипендията си от касиера на гимназията, срещу представяне на 

ученическа книжка и лична карта. 

3.6. Документи за кандидатстване: 

- Заявление по образец на гимназията; 

- Копие от документ от ЛКК, ТЕЛК или др. 

 

4. Месечни стипендии за ученици без родители/ с един родител (чл. 4, ал. 1, т.3 и 

ал. 2) 

4.1. Критерий за допускане до класиране - Право да кандидатстват за този вид месечни 

стипендии имат всички ученици, които са с баща неизвестен, чиито родител/и са 

починали, лишени от родителски права или поставени под пълно запрещение и 

отсъствията им по неуважителни причини, не надхвърлят 15 за предходния учебен 

срок. 

4.2. Критерий за класиране на подалите заявление: 

- Не се извършва класиране. 

4.3. Стипендията е в размер на: 

- 40 лева 

4.4. Период за който се отпуска: 

- Стипендията се отпуска за учебна година от месеца, следващ месеца, през който е 

възникнало основанието за получаването и. Изплаща се месечно и за периода на 

неучебните месеци. За учениците в XII клас до месец юни включително. 

4.5. Конкретни условия и ред за предоставяне на стипендията: 

- Учениците имат право да кандидатстват и за месечна стипендия за постигнати 

образователни резултати и при класиране за нея да получат 50 на сто от размера и, като 

подават необходимите документи за кандидатстване. 

- Учениците получават стипендията си от касиера на гимназията, срещу представяне на 

ученическа книжка и лична карта. 

4.6. Документи за кандидатстване: 

- Заявление по образец на гимназията; 

- Копие от акт за раждане с баща неизвестен; 

- Копие от смъртен акт на родител с прикрепен към него акт за раждане на ученика; 

- Решение на съда за отнети родителски права; 

- Решение на съда за поставяне на родители под запрещение. 

 



5. Месечни стипендии за ученици, които се обучават в дуална система на обучение 

в класовете от първи гимназиален етап (чл. 4, ал. 1, т.5) 

5.1. Критерий за допускане до класиране - Право да кандидатстват за този вид 

стипендия имат всички ученици, които се обучават в дуална система на обучение в 

класовете от първи гимназиален етап, чийто среден успех от предходната година/ 

предходния учебен срок е не по-нисък от Добър 3,50 и отсъствията им по 

неуважителни причини, не надхвърлят 15 за предходния учебен срок. 

5.2. Критерий за класиране на подалите заявление: 

- Критерий за класиране на учениците за получаване на стипендия за ученици, които се 

обучават в дуална система на обучение в класовете от първи гимназиален етап е 

средният успех на учениците от предходната година/ предходния учебен срок, който да 

не е по нисък от Добър 3,50. 

- Класирането се извършва в низходящ ред при минимален среден успех Добър 3,50. 

5.3. Стипендията е в размер, на: 

45 лева 

5.4. Период за който се отпуска: 

- Стипендията се отпуска от началото на всяка учебна година и се изплаща месечно за 

периода на учебните месеци - за всички ученици до месец юни включително. 

5.5. Конкретни условия и ред за предоставяне на стипендията: 

- Средният успех се изчислява от срочните оценки за 1. учебен срок (при 

кандидатстване за 2. учебен срок)/ годишните оценки (при кандидатстване за 1. учебен 

срок) от учебните предмети от раздел А и раздел Б от учебния план на паралелката. 

- Учениците имат право да кандидатстват и за месечна стипендия за постигнати 

образователни резултати и при класиране за нея да получат 50 на сто от размера и, като 

подават необходимите документи за кандидатстване. 

- Стипендията не се изплаща на ученици, допуснали над пет отсъствия по 

неуважителни причини през месеца, за който се полага стипендията. 

- Учениците получават стипендията си от касиера на гимназията, срещу представяне на 

ученическа книжка и лична карта. 

5.6. Документи за кандидатстване: 

- Заявление по образец на гимназията  

- Копие от свидетелство за основно образование и/ или копие от ученическа книжка 

 

6. Месечни стипендии за ученици, които са приети за обучение в 8. клас по 

защитените от държавата специалности от професии или специалности от 

професии, по които е налице очакван недостиг от специалисти на пазара на труда, 

и се обучават по тези специалности през учената година (чл. 4, ал. 1, т.6) 

6.1. Критерий за допускане до класиране - Право да кандидатстват за този вид 

стипендия имат всички ученици, които са приети за обучение в 8. клас по защитените 

от държавата специалности от професии или специалности от професии, по които е 

налице очакван недостиг от специалисти на пазара на труда, и се обучават по тези 

специалности през учената година, чийто среден успех от предходната година/ 

предходния учебен срок е не по-нисък от Добър 3,50 и отсъствията им по 

неуважителни причини, не надхвърлят 15 за предходния учебен срок. 

6.2. Критерий за класиране на подалите заявление: 

- Критерий за класиране на учениците за получаване на стипендия за ученици, които са 

приети за обучение в 8. клас по защитените от държавата специалности от професии 

или специалности от професии, по които е налице очакван недостиг от специалисти на 

пазара на труда, и се обучават по тези специалности през учената година е средният 



успех на учениците от предходната година/ предходния учебен срок, който да не е по 

нисък от Добър 3,50. 

- Класирането се извършва в низходящ ред при минимален среден успех Добър 3,50. 

6.3. Стипендията е в размер, на: 

45 лева 

6.4. Период за който се отпуска: 

- Стипендията се отпуска от началото на всяка учебна година и се изплаща месечно за 

периода на учебните месеци - за всички ученици до месец юни включително. 

6.5. Конкретни условия и ред за предоставяне на стипендията: 

- Средният успех се изчислява от срочните оценки за 1. учебен срок (при 

кандидатстване за 2. учебен срок)/ годишните оценки (при кандидатстване за 1. учебен 

срок) от учебните предмети от раздел А и раздел Б от учебния план на паралелката. 

- Учениците имат право да кандидатстват и за месечна стипендия за постигнати 

образователни резултати и при класиране за нея да получат 50 на сто от размера и, като 

подават необходимите документи за кандидатстване. 

- Стипендията не се изплаща на ученици, допуснали над пет отсъствия по 

неуважителни причини през месеца, за който се полага стипендията. 

- Учениците получават стипендията си от касиера на гимназията, срещу представяне на 

ученическа книжка и лична карта. 

6.6. Документи за кандидатстване: 

- Заявление по образец на гимназията  

- Копие от свидетелство за основно образование и/ или копие от ученическа книжка 

 

7. Ученикът може да кандидатства за повече от един вид месечна стипендия, 

включително за стипендия за ученици, които са приети за обучение в 8. клас по 

защитените от държавата специалности от професии или специалности от професии, по 

които е налице очакван недостиг от специалисти на пазара на труда, и се обучават по 

тези специалности през учената година,  но може да получи по избор въз основа на 

писмено заявление само една от стипендиите.  

8. За всеки вид месечна стипендия по т.1, т.2 и т.6 от т.III.1 се извършва отделно 

класиране. 

 

III.2. Стипендии по чл.5, ал.1 от ПМС №328 от21.12.2017 г. за условията и реда за 

получаване на стипендии от ученици след завършено основно образование 

 

1. Еднократна стипендия за „Преодоляване от ученика на еднократни социални 

обстоятелства, свързани с достъпа му до образование“ (чл. 5, ал.1, т. 1)   

1.1. Критерий за класиране на подалите заявление: 

- Не се извършва класиране 

1.2. Стипендията е в размер на: 

- до 100 лв. 

1.3. Период за който се отпуска: 

За един и същ ученик може да се отпуска само веднъж в рамките на един учебен срок. 

1.4. Конкретни условия и ред за предоставяне на стипендията: 

- Стипендията се отпуска за настъпило еднократно събитие в рамките на учебния срок, 

свързано с достъпа до образование – тежко заболяване, безработица, смъртен случай в 

семейството и др. 

- Мотивирано предложение за конкретна необходимост, до комисията по стипендиите, 

от ученик и/или родител/ настойник, придружено от становище на класния 

ръководител;  



- Еднократна стипендия може да се отпусне и на ученик, който получава месечна 

стипендия. Едни и същи обстоятелства не може да са основания за получаване от 

ученика на еднократна стипендия и еднократна целева стипендия. 

- Отсъствията по неуважителни причини на ученика да не надхвърлят 5 за предходен 

месец. 

- Еднократната стипендия се отпуска със заповед на директора по предложение на 

комисията по стипендиите. 

- Учениците получават стипендията си от касиера на гимназията, срещу представяне на 

ученическа книжка и лична карта. 

1.5. Документи за кандидатстване: 

- Заявление по образец на гимназията; 

- Мотивирано предложение за конкретна необходимост, до комисията по стипендиите, 

от ученик и/или родител/ настойник, придружено от становище на класния 

ръководител;  

- Документи, удостоверяващи настъпилото еднократно социално обстоятелство; 

- Други документи по искане на комисията по стипендиите. 

 

2. Еднократна стипендия за „Постигнати високи резултати от ученика в учебната 

дейност или в дейности в областта на науките, технологиите, изкуствата и спорта“ 

(чл. 5, ал.1, т. 2)   

2.1. Критерий за класиране на подалите заявление: 

- Не се извършва класиране 

2.2. Стипендията е в размер както следва: 

- Отличник на випуска 100 лева 

- Класиран ученик за национален кръг на олимпиада до 10 място вкл. – 50 лева; 

- Заето от 1. до 3. място на състезание без следващи кръгове – до 50 лева; 

- Заето от 1. до 3. място на спортно състезание – общинско/ областно/ национално 

първенство – 30 лева; 

2.3. Период за който се отпуска: 

За един и същ ученик може да се отпуска само веднъж в рамките на един учебен срок. 

2.4. Конкретни условия и ред за предоставяне на стипендията: 

- Еднократна стипендия може да се отпусне и на ученик, който получава месечна 

стипендия. Едни и същи обстоятелства и ли постижения не може да са основания за 

получаване от ученика на еднократна стипендия и еднократна целева стипендия. 

- Отсъствията по неуважителни причини на ученика да не надхвърлят 5 за предходен 

месец. 

- Мотивирано предложение до комисията по стипендиите от класен ръководител, 

учител или декларация от ученика; 

- Еднократната стипендия се отпуска със заповед на директора по предложение на 

комисията по стипендиите. 

- Учениците получават стипендията си от касиера на гимназията, срещу представяне на 

ученическа книжка и лична карта. 

2.5. Документи за кандидатстване: 

- Заявление по образец на гимназията; 

- Мотивирано предложение до комисията по стипендиите от класен ръководител, 

учител или декларация от ученика; 

- Документи доказващи постигнатите резултати от ученика – грамоти, удостоверения, 

протоколи с резултати и др. 

 



III.3. Стипендии по чл.6, ал.1 от ПМС №328 от21.12.2017 г. за условията и реда за 

получаване на стипендии от ученици след завършено основно образование 

 

1. Целева месечна стипендия за „Подпомагане достъпа до образование и 

предотвратяване на отпадането” 

1.1. Критерий за допускане до класиране - право да кандидатстват за този вид 

стипендия имат всички ученици, чийто среден месечен доход на член от семейството 

през последните 6 месеца не надхвърля минималната работна заплата за периода, чийто 

среден успех от предходната година/ предходния срок е не по-нисък от Добър 4,00 и 

отсъствията им по неуважителни причини, не надхвърлят 15 за предходния учебен 

срок. 

1.1. Критерий за класиране на подалите заявление-декларация: 

- Основен критерий за класиране на учениците за получаване на целевата месечна 

стипендия за подпомагане на достъпа до образование и предотвратяване на отпадането 

е месечният доход на член от семейството, който да е под минималната работна заплата 

за страната за предходните 6 месеца.  

- Класирането се извършва по брутния месечен доход на член от семейството във 

възходящ ред. 

- Класирането за предоставяне на месечна целева стипендия се извършва отделно от 

класирането за предоставяне на месечна стипендия от т.2 от т. III.1, която не се 

предоставя целево на учениците. 

1.2. Стипендията е в размер, на: 

- до 45 лева 

1.3. Период за който се отпуска: 

- Стипендията се отпуска за учебен срок и се изплаща месечно за периода на учебните 

месеци - за всички ученици до месец юни включително. 

1.4. Конкретни условия и ред за предоставяне на стипендията: 

- Разходите, за които се отпуска стипендията се доказват с разходооправдателни и с 

други документи, удостоверяващи изразходването им по предназначение. 

- Когато изплатената сума не се използва по предназначение или не е предоставен 

съответният разходооправдателен документ, получената сума се възстановява на 

училището от ученика или от неговия законен представител, ако ученикът не е 

пълнолетен. 

- Учениците получават стипендията си от касиера на гимназията, срещу представяне на 

ученическа книжка и лична карта. 

1.5. Документи за кандидатстване: 

- Заявление-декларация по образец (приложение към § 3 от допълнителните разпоредби 

на ПМС №328 от 2017 г); 

- Копие от свидетелство за основно образование и/ или копие от ученическа книжка; 

- Документи доказващи дохода на всеки член от семейството за предходните 6 месеца; 

- Служебна бележка от училище, в което учи брат/ сестра на кандидата, ако има такива. 

 

2. Целева еднократна стипендия за „Преодоляване от ученика на еднократни 

социални обстоятелства, свързани с достъпа му до образование“ или „Постигнати 

високи резултати от ученика в учебната дейност или в дейности в областта на 

науките, технологиите, изкуствата и спорта“ 

2.1. Критерий за класиране на подалите заявление-декларация: 

- Не се извършва класиране 

2.2. Стипендията е в размер на: 

- до 100 лв. 



2.3. Период за който се отпуска: 

За един и същ ученик може да се отпуска само веднъж в рамките на един учебен срок. 

2.4. Конкретни условия и ред за предоставяне на стипендията: 

- Еднократна стипендия може да се отпусне и на ученик, който получава месечна 

стипендия. Едни и същи обстоятелства и ли постижения не може да са основания за 

получаване от ученика на еднократна стипендия и еднократна целева стипендия. 

- Мотивирано предложение за конкретна необходимост, до комисията по стипендиите, 

от ученик и/или родител/ настойник, придружено от становище на класния 

ръководител;  

- Отсъствията по неуважителни причини на ученика да не надхвърлят 5 за предходен 

месец. 

- Разходите, за които се отпуска стипендията се доказват с разходооправдателни и с 

други документи, удостоверяващи изразходването им по предназначение. 

- Когато изплатената стипендия не е използвана по предназначение или не е представен 

разходооправдателен документ получената сума се възстановява на училището от 

ученика или от неговия законен представител, ако ученикът не е пълнолетен. 

2.5. Документи за кандидатстване: 

- Заявление-декларация по образец; 

- Мотивирано предложение за конкретна необходимост, до комисията по стипендиите, 

от ученик и/или родител/ настойник, придружено от становище на класния 

ръководител;  

- Според вида на еднократната целева стипендия - документи за доход на семейството 

за предходен месец или документи доказващи постигнатите резултати от ученика – 

грамоти, удостоверения, протоколи с резултати и др. 

 

IV. Отпускане в гимназията на стипендии по чл. 4, ал. 2 от ПМС №328 от 

21.12.2017 г. за условията и реда за получаване на стипендии от ученици след 

завършено основно образование 

Комисията по стипендиите предлага да бъде отпускана стипендия за ученици 

само с един родител. 

 

V. Допълнителни обстоятелства: 

1. Документи, удостоверяващи броя на членовете на семейството. 

Членове на семейството на ученика са бащата, майката, непълнолетните или 

нетрудоспособни братя и сестри. В случаите на повторен брак или фактическо 

съпружеско съжителство на майката или бащата с лице, което не е родител, за член на 

семейството се счита новият съпруг/съпруга или лицето, с което се съжителства, както 

и непълнолетните му деца, ако живеят с него. Ако продължават да учат за придобиване 

на средно образование, но не по-късно от навършване на 20-годишна възраст, за 

членове на семейството се считат и пълнолетните братя и сестри, както и  пълнолетните 

деца на новия съпруг/съпруга или на лицето, с което съжителства майката или бащата 

на ученика, ако живеят с него. 

Представят се документи като: 

- бракоразводно решение /при развод в семейството/, с присъдени родителски права за 

учениците; 

- акт за сключен граждански брак –  при повторен брак на родител; 

- смъртен акт;    

- решения за трайна неработоспособност; 

- други документи, с които може да се удостовери безспорно броят на членовете на 

семейството на кандидата за стипендия, в т.ч.    нотариално заверена декларация от 

родител                   



За учащите братя и сестри се представя документ от съответното училище, че са 

записани за съответната учебна година в дневна форма на обучение – уверение и/или 

служебна бележка. 

Документите от чужбина да са преведени на български език от лицензиран преводач.    

2. Документи удостоверяващи ученик без родител 

- акт за раждане с баща неизвестен; 

- смъртен акт на родител с прикрепен към него акт за раждане на ученика; 

- решение на съда за отнети родителски права; 

- решение на съда за поставяне на родители под запрещение. 

3. Документи, удостоверяващи месечния доход на семейството през  6-те месеца преди 

месеца, в който започва учебният срок;      

Месечният доход на член от семейството се определя като среден за предходните 6 

месеца. Размерът на минималната работна заплата, приет за база при изчисляване 

на месечния доход на член от семейството, е среден за предходните 6 месеца. 

В сумата на доходите, получени от отделните членове на семейството, се включват 

всички получени през предходните 6 месеца суми от: доходи съгласно чл. 10, ал. 1, т. 1 

- 4 и 6 от Закона за данъците върху доходите на физическите лица; 

пенсии, без добавките за чужда помощ за лица с трайно намалена работоспособност; 

месечни помощи и добавки по реда на Закона за семейни помощи за деца; месечни 

помощи по реда на Закона за социално подпомагане; обезщетения и помощи по реда 

на Кодекса за социално осигуряване, без еднократните помощи; присъдени издръжки и 

стипендии, без получаваните по силата на постановлението. 

Други доходи 

Брутният доход се удостоверява със служебно издадени документи, върху които е 

посочен точния адрес за кореспонденция на фирмата, издала документа и 

идентификационния номер. Получените през периода обезщетения за временна 

нетрудоспособност над 3 дни се удостоверяват с документ от НОИ. 

При нулев доход, работодателят посочва основанието за липса на доход. 

Работещите в чужбина представят документ от работодателя  за получените доходи в 

съответната валута. Документът да е преведен на български език от лицензиран 

преводач. 

Пенсионерите представят документ от пенсионен отдел в НОИ /РУСО/ за получените 

през периода пенсии по месеци. 

При разведени родители се представя доходът на родителя, на когото са 

присъдени родителските права и декларация свободен текст от ученика за получената в 

периода издръжка от другия родител. Представят се и доходите на новия съпруг (в 

случай на повторен брак на родителя, на когото са присъдени родителските права), или 

на лицето, с което се съжителства. 

За получените помощи за деца и социални помощи се представя документ от Дирекция  

“Социално подпомагане” по местоживеене. 

За търговци, занаятчии, свободни професии и др. се декларира доходът, формиран 

съгласно Закона за корпоративно подоходно облагане, като за ООД, ЕООД, АД и 

др.  задължително се посочват и получените дивиденти. Декларацията следва да 

съдържа трите имена на декларатора, адрес за кореспонденция и идентификационен 

номер на фирмата. Когато фирма не извършва дейност, се представя документ от 

данъчна служба за периода, в който е  спряна дейността. В този случай, ако 

собственикът на фирмата не работи на друго място, следва да представи документи 

като безработен. 

Земеделските производители, които реализират доход сезонно /веднъж в годината/, 

посочват половината от реализирания доход от настоящата /предходната/ календарна 

година. Представя се документ за регистрация като земеделски производител  и 

декларация свободен текст за размера на получения доход. 

За безработни се считат само поддържащите редовна регистрация в бюрата по труда 

през целия изискван период. Безработните представят документ за регистрация от 

бюрата по труда и документ за получените обезщетения от работодателя и от НОИ 

/РУСО/. ДЕКЛАРАЦИИ ЗА БЕЗРАБОТНИ СЕ ПРИЕМАТ, САМО АКО СА 

НОТАРИАЛНО ЗАВЕРЕНИ!!! 



!!! Нулев брутен доход не се приема. 

Заявление-декларацията за дохода на семейството трябва да бъде подписано и от 

родителя (попечителя) на ученика и към него да се приложат съответните 

документи. 

Училището извършва проверка на не по-малко от 10 % от подадените документи, ПО 

РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА ПО СТИПЕНДИИТЕ.  

Месечният доход на член от семейството за предходните 6 месеца включва следните 

месеци: за I учебен срок – април, май, юни, юли, август и септември вкл.; за II учебен 

срок – август, септември, октомври, ноември, декември и януари вкл. 

4. Документи удостоверяващи ученици с трайни увреждания: 

Учениците трябва да отговарят на условието по смисъла на §1, т.2 от Закона за 

интеграция на хората с увреждания, който гласи: "Човек с трайно увреждане" е лице, 

което в резултат на анатомично, физиологично или психическо увреждане е с трайно 

намалени възможности да изпълнява дейности по начин и в степен, възможни за 

здравия човек, и за което органите на медицинската експертиза са установили степен на 

намалена работоспособност или са определили вид и степен на увреждане 50 и над 50 

на сто. 

Удостоверяването на обстоятелството „ученик с трайни увреждания” се осъществява, 

чрез представяне на документ от ЛКК, ТЕЛК или др. 

5. Документи удостоверяващи средния успех на ученика – свидетелство за основно 

образование или ученическа книжка. Ако ученикът не представи ученическа книжка 

поради загубване или друга основателна причина се използва дневникът на 

паралелката.  

При отпускане на стипендия от началото на учебната година се взема предвид успехът* 

от предходната учебна година, а при отпускане на стипендия от втория учебен срок – 

успехът* от предходния срок.   

* При изчисляване средния успех на учениците от предходен срок/ предходна година 

не се включват оценките по учебни предмети, изучавани като свободно избираема 

подготовка/ факултативни учебни часове. За учениците постъпващи в осми клас се 

изчислява успехът от Свидетелството за основно образование, като се включват 

учебните предмети изучавани като задължителна и задължително избираема 

подготовка/ задължителни учебни часове и избираеми учебни часове. 

6. Класните ръководители изготвят списък на учениците, кандидатстващи за 

различните видове месечни стипендии и полагат подпис, че са приложени 

необходимите документи към всяко заявление. 

 

VI. Срокове за подаване на документи: 

1. За месечните стипендии за: 

- постигнати образователни резултати; 

- подпомагане достъпа до образование и предотвратяване на отпадането 

- ученици, които са приети за обучение в 8. клас по защитените от държавата 

специалности от професии или специалности от професии, по които е налице очакван 

недостиг от специалисти на пазара на труда, и се обучават по тези специалности през 

учената година 

 За първи учебен срок – до края на месец октомври; 

 За втори учебен срок – до края на месец февруари. 

2. За месечните стипендии за: 

- подпомагане на ученици с трайни увреждания; 

- ученици без родители; 

- ученици с един родител 

 В началото на учебната година или при настъпване на събитието. 

 

 



 Настоящата заповед да се постави на информационно табло на първи етаж в 

гимназията и да се публикува на сайта на ПГСС „Земя“ в тридневен срок от издаването 

й. 

Контрол по изпълнението на заповедта ще осъществявам лично. 

 

 

ВИОЛЕТА СТАНКОВА 

ДИРЕКТОР НА ПГСС „ЗЕМЯ“, ГРАД ПРОВАДИЯ 

 


